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Abstrakt

Agenturní zaměstnávání je unikátní flexibilní nástroj schopný rychle reagovat na měnící

se podmínky a požadavky současného trhu práce. Zároveň poskytuje flexibilní úvazky a

zaměstnání nejen rizikovým skupinám na trhu práce, čímž pomáhá snižovat

nezaměstnanost. Flexibilita agenturního zaměstnávání je však provázena vysokou mírou

nejistoty. V České republice je agenturní zaměstnávání zatím nedoceněno a jeho

využívání nedosahuje úrovně většiny Evropských zemí. Důvodem mohou být

předsudky a stereotypy české společnosti založené na generalizaci protiprávního

počínání některých agentur práce na všechny agentury a důležitost jistoty zaměstnání

pro většinu české populace. Cílem práce bylo odhalit a analyzovat postoj a důvěru lidí

v agentury práce a agenturní zaměstnávání. Výsledky vlastního reprezentativního

šetření ukázaly, že lidé v ČR agenturám práce spíše nedůvěřují, spíše by se na ně

neobrátili při hledání zaměstnání a spíše by se nenechali zaměstnat formou agenturního

zaměstnávání. Jejich postoj se poté odlišuje v závislosti na jejich přímé zkušenosti

s agenturním zaměstnáváním, povědomí o jeho fungování a sociodemografických

charakteristikách, konkrétně na pohlaví, vzdělání a osobním příjmu. Vytvořená

typologie ukázala, že lidé mají pozitivní či negativní postoj na základě pohlaví, vzdělání

a velikosti místa bydliště.

Abstract

Agency employment is a unique flexible tool, which is able to respond quickly to

changing conditions and demands of the current labour market. It also provides flexible

employment contracts and employment to risk groups in the labour market, thereby it

helps to reduce unemployment. However, the flexibility of agency work is accompanied

by high uncertainty. Agency employment is in the Czech Republic still underestimated

and its use does not reach the level of most European countries. This may be caused by

the prejudices and stereotypes of Czech society based on the generalization of the illegal

activities of some employment agencies on all agencies and by the importance of job

security for the majority of the Czech population. The aim was to detect and analyze the

attitude of the people to the employment agencies and agency employment. Results

from own representative research showed that people in the Czech Republic don’t trust

to employment agencies, they wouldn’t use the while searching the job and they

wouldn’t accept the job in the form of agency employment. Their attitudes then differ

depending on their own experience with agency employment, their awareness of

functioning of employment agencies and sociodemographic characteristics, namely

gender, education and personal income. Created typology showed that people have a

positive or negative attitude based on gender, education and size of place of residence.
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1. Vymezení předmětu zkoumání

Tématem diplomové práce je teorie a praxe agenturního zaměstnávání v české

společnosti a tematicky se tedy řadí do oblasti sociologie práce. V České republice

aktivně působí zhruba 1500 agentur práce, které zprostředkovávají zájemcům práci.

Odhady odborníků ovšem hovoří o tom, že až třicet procent z nich využívá legislativní

mezery a okrádá zaměstnance i stát o stovky milionů korun. Nekalé praktiky firem

vydávajících se za pracovní agentury poškozují celý český pracovní trh a českou

společnost. Důvěra lidí v agentury práce se kvůli nepoctivým „rádoby agenturám“ na

trhu snižuje a stát navíc přichází o stovky milionů korun na daních. Uchazeči o práci

skrze pracovní agenturu v rostoucí míře ztrácejí zájem, bojí se toho, že agentura s nimi

bude jednat hůře, než kdyby byli přímo pod zaměstnavatelem nebo že dostanou nižší

mzdu. To by ale bylo v rozporu se Zákonem o srovnatelných podmínkách, kterým se

všichni zprostředkovatelé práce musí řídit. Zhoršují tak pověst všem, tedy i těm, které

dodržují legislativní podmínky. To následně může mít dopad i na zaměstnanost v celém

regionu. Do tohoto procesu jsou zainteresováni nejen přímý účastníci, tedy uživatel,

agentura práce a zaměstnanec agentury práce, ale i stát České republiky skrze

Ministerstvo práce a sociálních věcí, dále odborové svazy a Asociace poskytovatelů

personálních služeb.

2. Teoretická východiska

V teoretické části bych ráda nastínila historii a vývoj agentur práce se

zaměřením na české prostředí, dále bych se věnovala institucím vykonávajícím dohled

nad těmito zprostředkovateli práce, charakteristiku základních činností, funkcí a poslání

pracovních agentur důvody pro jejich využití a výhody spolupráce. K tématu agentur

práce se vyjadřují především právnické texty a publikace. Ze sociologického hlediska je

toto téma víceméně nedotčené a doufám tedy, že se mi jej z tohoto úhlu podaří, alespoň

částečně, postihnout. V teoretické části budou tedy využity především odborné články a

zprávy a případné statistiky.

3. Cíle diplomové práce

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

Teorie a praxe agenturního zaměstnávání v českém prostředí

Ve své práci bych se ráda věnovala postavení a fungování agentur práce na

českém trhu a jejich pravomoci. Zaměřila bych se především na vztah uživatel-agentura

práce-zaměstnanec agentury práce a jejich pohled na výhody a nevýhody fungování

agenturního zaměstnávání. V tomto ohledu se setkáváme s různými zkušenostmi a

protichůdnými názory. Cílem práce tedy není odhalit nekalé praktiky agentur práce, ale

zmapovat problematiku jejich fungování z různých úhlů pohledu zainteresovaných

aktérů, kteří mají odlišné zkušenosti a názory na jejich praktiky a fungování. Zaměřím

se na to, jak se na problematiku agentur práce, výhody a nevýhody jejich využití, dívají

zaměstnavatelé, pracovníci samotných agentury a zaměstnanci a pokusím se toto téma

zpracovat ze sociologického úhlu pohledu. Dílčím cílem je pak zjištění, jak se

k problematice agentur práce staví instituce, jež vykonávají dohled nad působením

agentur práce, a to: Ministerstvo práce a sociálních věcí, odborové svazy a Asociace

poskytovatelů personálních služeb. Zda jsou agentury práce příživníky na jejich

zaměstnancích, provozující novodobé otroctví či jsou korektním a etickým

poskytovatelem služeb a pomocníkem jak firmám při hledání zaměstnanců tak

nezaměstnaným při hledání zaměstnání a vyplňujícím tak díru na trhu, kterou

nedokážou pokrýt úřady práce.

4. Metodologie

V analytické části práce budou použita jak data kvantitativního charakteru, tak i

data kvalitativní charakteru, jelikož díky tomu bude možné mít komplexnější představu

o zkoumané problematice. Budou použita data ze statistik o agenturách práce, která

poslouží především v otázce prozkoumání fungování a současném stavu agentur práce

v českém prostředí. K naplnění cíle diplomové práce, tedy problematiky výhod,

nevýhod využití agentur práce a odlišných zkušeností s jejich praktikami, bude využito

osobních rozhovorů. Bude provedeno několik hloubkových rozhovorů se zástupci

skupin uživatel-agentura práce-zaměstnanec. Ráda bych provedla alespoň 6 rozhovorů,

po dvou zástupcích z každé skupiny, ideálně pak z rozdílných prostředí. Se zástupci

z velké a menší agentury práce nebo z Prahy a menšího města apod. Pokud se mi podaří

získat kontakty a ochotné zástupce, ráda bych také provedla expertní rozhovory

s reprezentanty Ministerstva práce a sociálních věcí, odborových svazů a Asociace

poskytovatelů personálních služeb ohledně fungování a existence agentur práce. Nebo

bych ráda získala alespoň jejich vyjádření a postoj k této problematice. Rozhovory

budou mít polostrukturovaný charakter a budou se zaměřovat na výhody, nevýhody,

fungování a postoje k agenturám práce z pohledu zástupců zainteresovaných skupin

aktérů.

5. Výzkumné otázky

 Jaké jsou výhody a nevýhody fungování agentur práce s pohledu zaměstnance?

 Jaké jsou výhody a nevýhody fungování agentur práce s pohledu agentur práce?

 Jaké jsou výhody a nevýhody fungování agentur práce s pohledu uživatele-

zaměstnavatele?

 Jak se k problematice fungování agentur práce staví dohlížející složky

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, odborové svazy a Asociace poskytovatelů

personálních služeb)?

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teorie agenturního zaměstnávání

3) Metody

4) Analytická část-praxe agenturního zaměstnávání (výhody a nevýhody)

5) Závěr
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Úvod

Agenturní zaměstnávání je v českém prostředí poměrně novým institutem, avšak

problematika jeho fungování je v současné době často diskutována. Agenturní


[…]


From the previous findings follows that functioning of agency employment in

the Czech Republic has its imperfections, not only legislative, but also in other

directions. The problem of agency employment can be regarded as a greater number of

employment agencies, from which not all behave correctly. There should be regulations

and laws to reduce the number of negative cases and not restrict the activities of honest

employment agencies. It is also necessary to change the stereotypes and prejudices of

people against all employment agencies and agency employment by increased in the

number of good cases and spreading the information about the legal functioning of

employment agencies and agency work, because, as it has been proven, these aspects

have a major impact on the attitude and confidence of the people. The aim is that the

activities of all employment agencies should be fair and transparent and people should

know their rights and responsibilities of the employment agency.

The presented findings may be used not only by employment agencies and show

them that there is a space for improvement, but also by the state institutions in which

direction take the control of agency employment to decrease the number of agencies

operating illegally. Furthermore they can be beneficial to companies that it is important

to work with solid employment agency, not cooperate with those that can stand out on

the market cheaper, but do not respect the rights of their employees. Finally, the thesis

can be a guide for economically active people and provide them information on agency

work and thus influence their attitude, based on objective data rather than the publicized

negative cases. Regardless of the negatives or positives of agency work, it can be argued
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that agency employment is a major global phenomenon of contemporary labour market

that operates in the areas of law and economic, but also social.
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12 Přílohy

Příloha 1: Otázky dotazníku (dotazník)

1. V případě, že byste hledal/a zaměstnání, využil/a byste tyto zdroje:

*inzerci na internetu ano/ne

*inzerci v tisku ano/ne

*doporučení známých a rodiny ano/ne

*agentury práce ano/ne

*úřad práce ano/ne

*sociální sítě ano/ne

*pokud jiné, uveďte:

2. Důvěřujete agenturám práce?

*zcela důvěřuji

*spíše důvěřuji

*spíše nedůvěřuji

*vůbec nedůvěřuji

*nevím

3. Slyšel/a jste někdy o agenturním zaměstnávání, které poskytují agentury práce?

*ano, vím (zhruba), jak funguje

*ano, ale vůbec nevím, jak funguje

*ne, nikdy jsem o něm neslyšel/a

4. Agenturní zaměstnávání je dočasné umístění zaměstnance agentury práce k

výkonu práce u jiného zaměstnavatele (uživatele) na základě pracovní smlouvy

nebo také formou dohody o pracovní činnosti, které se uzavírají mezi

zaměstnancem a agenturou práce. Dočasně přidělený zaměstnanec je tedy

zaměstnancem agentury práce, která mu vyplácí mzdu. Výkon práce a její

organizace však probíhá ve firmě, kam byl dočasně přidělen. Jedná se většinou o

krátkodobé (maximálně jednoroční) pracovní úvazky na dobu určitou, které však

mohou být i vícekrát prodlužovány (opět na dobu určitou).

Máte přímou zkušenost s tímto druhem (agenturním) zaměstnávání?

*ano, v minulosti/současnosti jsem sehnal/a práci, která byla formou agenturního

zaměstnávání

*ne, ale v minulosti/současnosti jsem se o práci, která by byla formou agenturního

zaměstnávání ucházel/a

*ne, nemám žádnou zkušenost s agenturním zaměstnáváním

V případě, že odpověď na ot.č.4 je: „ano, v minulosti/současnosti jsem sehnal/a práci,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pracovn%C3%AD_pr%C3%A1vo#Agentura_pr.C3.A1ce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pracovn%C3%AD_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dohoda_o_pracovn%C3%AD_%C4%8Dinnosti
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která byla formou agenturního zaměstnávání“, pak odpovězte na následující otázku:

5. Jak byste ohodnotil/a Vaši zkušenost s agenturním zaměstnáváním?

*dobrá

*spíše dobrá

*spíše špatná

*špatná

6. Nechal/a byste se zaměstnat formou agenturního zaměstnávání?

*ano, bez výhrad

*ano, za určitých podmínek, uveďte:

*ne, nenechal/a

V případě, že odpověď na ot.č.6 je: „ano, bez výhrad“ nebo „ano, za určitých

podmínek“, pak odpovězte na následující otázku:

7. Co si od možnosti přijetí zaměstnání formou agenturního zaměstnání slibujete

především (možnost zaškrtnout více možností)?

*rychlejší nalezení zaměstnání

*větší a různorodější nabídku pracovních pozic

*větší pravděpodobnost úspěšného nalezení zaměstnání dle mých představ

*krátkodobé pracovní úvazky

*časově flexibilní pracovní úvazky

*kariérní poradenství od zaměstnanců agentury práce

*možnost po čase získat stálý pracovní poměr

*nárok na stejnou mzdu, dovolenou a benefity, jaké mají kmenoví zaměstnanci

(zaměstnanci dané firmy) na stejné nebo srovnatelné pozici

*jiné, uveďte:

V případě, že odpověď na ot.č.6 je: „ne, nenechal/a“, pak odpovězte na následující

otázku:

8. Jaké jsou hlavní důvody, proč byste se nenechal/a zaměstnat formou agenturního

zaměstnávání (možnost zaškrtnout více možností)?

*cyklení (prodlužování) pracovního poměru na dobu určitou a z toho plynoucí nejistota

zaměstnání

*rozdílný přístup zaměstnavatelů k agenturním a kmenovým zaměstnancům

(zaměstnancům dané firmy)

*rozdílné mzdové a pracovní podmínky agenturních a kmenových zaměstnanců

(zaměstnanců dané firmy)

*pouze krátkodobé pracovní úvazky

*nemožnost nabídnout zaměstnání dle mých představ

*neprofesionální přístup agentur práce

*složitá administrativa a komunikace mezi personální agenturou, zaměstnavatelem a

dočasně přiděleným zaměstnancem

*jiné, uveďte: