## POSUDEK *MAGISTERSKÉ* PRÁCE

Typ posudku: *konzultantský*

Autorka práce: Adéla Lexová

Název práce: **Postoj lidí k personálním agenturám a agenturnímu zaměstnávání v České republice**

Konzultant: **Doc. Milan Tuček, CSc**

Oponent:

Navržené hodnocení: **velmi dobře**

Práce byla po neúspěšné červnové obhajobě upravena a rozšířena. Při úpravách autorka vycházela z posudků a z diskuse při obhajobě práce, rozšíření spočívalo v tom, že autorka provedla kvalitativní šetření (polostandardizované rozhovory s pracovníky konkrétní agentury, pracovníkem ministerstva, pod nějž agenturní zaměstnávání spadá, s představitel zastřešující organizace daných agentur) zaměřené na problematiku agenturního zaměstnávání. Tento doplňující výzkum, který potvrdil řadu závěrů z původního textu práce a v bezprostředních výpovědích dotázaných respondentů oživil text, zpracovala autorka do samostatné kapitoly a využila i v interpretacích výzkumu postojů a názorů.

Při dopracování došlo i k úpravám analytické části, kde byly potlačeny nadbytečné učebnicové výklady postupů statistického zpracování dat. Znovu byla ověřena možnost aplikace nějakého matematicko statistického modelu, ale ukázalo se, že data (proměnné z dotazníku) jsou vhodná pouze pro třídění (tabulky) a jednoduchou typologii, tak jak bylo provedeno v neobhájené verzi práce.

Myslím, že autorka v daném čase udělala maximum možného. Doplněné kvalitativní šetření výzkumnou část zkompletovalo a text významně obohatilo. Výtky, které jsou uvedeny v původním posudku a které se převážně týkají analytické části, byly autorkou při přepracování vzaty v potaz.

Dále je uveden původní konzultantský posudek, který, až na tučně vyznačené části, které byly v přepracované verzi upraveny podle mých připomínek, je platný pro předloženou verzi. **Navrhují nyní hodnocení „velmi dobře“ jednak díky provedeným úpravám, jednak hodnotím přínos doplněného šetření mezi vybranými aktéry agenturního zaměstnávání.**

Datum: 26.9. 2016

Podpis: Milan Tuček

**Původní posudek**

Navržené hodnocení: **velmi dobře - dobře**

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

*1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?*

V úvodu práce autorka neuvádí konkrétní cíl práce ani výzkumné otázky, ale vymezuje téma práce (postoj lidí k personálním agenturám a agenturnímu zaměstnání). Výzkumné otázky jsou formulovány až v části věnované vlastnímu šetření postojů populace (od str. 50). Otázky (ve

výzkumu zformulované do hypotéz) zahrnují míru znalosti PA, zkušenost se zaměstnáváním, důvěru k PA a jejich vzájemnou podmíněnost a zároveň vazby na sociodemografické charakteristiky. Na základě relativně rozsáhlého vlastního výzkumu (viz bod 3) jsou zadané otázky zodpovězeny. Závěry práce tak vyplývají z provedeného statistického vyhodnocení. Práce má přehlednou strukturu.

2. *Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty.*

Literatura není příliš rozsáhlá vzhledem k tomu, že téma agenturního zaměstnávání není předmětem teoretických úvah, ale je především praktické a tak je také uchopeno v diplomové práci. Myslím, že pro zvolený koncept autorka nastudovala odpovídající relevantní literaturu včetně cizojazyčné (podstatné jsou informace a data CIETT).

3. *Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?*

Diplomantce se podařilo uspět u renomované agentury, která studentům umožňuje zadat si do omnibusového šetření (500 respondentů, kvóta reprezentativní vzorek, CAWI) desítku otázek. Tento počet otázek byl v mnohém omezující, takže výzkum nemohl přinést kromě základních informací nějaké výrazně hlubší poznatky. Na druhou stranu, málokterá diplomová práce je postavena na vlastním reprezentativním výzkumu. Daný počet otázek (a k tomu jen několik základních charakteristik dotázaných) daly jen určitý omezený prostor pro analytické zpracování. **Přesto toto zpracování mohlo být nápaditější, méně stereotypní (bylo v rámci možností upraveno).** Je možné ocenit grafickou úroveň prezentace výsledků, ale řada informací je zdvojených (graf a tabulka). **Nadbytečné je učebnicové vysvětlování užitých postupů, koeficientů...(bylo upraveno).** Mírně sporná je „typologie“, která jakoby analýzu završuje (kategorie „neutrální“).

4. *Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?*

Argumenty jsou výsledkem testování jednoduchých hypotéz.

5. *Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?*

Ano. Autorce se navíc v textu docela daří konfrontovat svoje zjištění s výsledky jiných výzkumů.

6. *Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?*

Odkazy na literaturu odpovídají normě. Text je jazykově chudý, hlavně v analytické části.

7. *Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).*

8. *Náměty na diskuzi při obhajobě práce.*

Jaký bude vývoj agenturního zaměstnávání v nejbližších letech? Uveďte věcné důvody, které tento vývoj budou určovat.

9. *Celkové hodnocení práce:*

Práce má velice kolísavou úroveň. První část je o řadu citací opřený rozbor trhu práce, který má standardní obsah a určitým způsobem rámuje zkoumané téma (se zdůrazněním požadavku flexibility). Druhá část je opravdu poučený vhled do problematiky personálních agentur a agenturního zaměstnání u nás (včetně vývoje v čase, srovnání s EU, světem). Třetí část tvoří svým

způsobem dílčí výzkum postojů veřejnosti k agenturními zaměstnání, jehož analytické zpracování je mírně problematické.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi velmi dobře a dobře.

Datum: 4.6. 2016

Podpis: Milan Tuček